合損益之份額

 (  41,921)   411,804   369,883
後續可能重分類至損益之項

目：

  備供出售金融資產未實

現評價損益

 (  70,874)   70,874   -
  採用權益法認列子公司

及關聯企業其他綜

合損益之份額

   398,205   (  405,571)   (  7,366)
本年度其他綜合損益影響   245,165   6,233   251,398
本年度綜合損益總額影響   $ 14,437,341   ( $ 92,042)   $ 14,345,299

 2.  IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。

  本公司於適用 IFRS 15 時，係以下列步驟認列收入：

 (1) 辨認客戶合約；

 (2) 辨認合約中之履約義務；

 (3) 決定交易價格；

 (4) 將交易價格分攤至合約中之履約義務；及

 (5) 於滿足履約義務時認列收入。

- 18 -

  IFRS 15 規範因取得合約而發生之增額成本，在預期可回收

之範圍內將資本化認列為資產，應按與合約期間收入認列方式

一致之基礎攤銷。適用 IFRS 15 前，相關支出係立即認列為費

用。

  IFRS 15 及相關修正規定，當另一方參與提供商品或勞務予

客戶時，若本公司於移轉特定商品或勞務予客戶前控制該商品

或勞務，則本公司為主理人。

  收入認列金額、已收及應收金額之淨結果將認列為合約資

產（負債）。適用 IFRS 15 前，依 IAS 18 處理之合約係於認列收

入時認列應收款或預收收入之減少。

  追溯適用 IFRS 15 並重編 106 年度比較資訊時，本公司將

採下列權宜作法：

  將以能反映 105 年 12 月 31 日以前所有未完成合約修改總

影響之方式來辨認履約義務。

  此外，本公司將選擇僅揭露首次適用 IFRS 15 對 106 年度

之影響。

  追溯適用 IFRS 15 之影響預計如下：

  帳 面 金 額

首 次 適 用

之 調 整

調 整 後

帳 面 金 額

資 產 、 負 債 及

權 益 之 影 響

106年 12月 31 日
流動資產
合約資產   $ -   $ 6,569,286   $ 6,569,286
應收票據及帳款淨額（含

關係人）

   13,497,670   (  6,569,286)   6,928,384
取得合約之增額成本   -   2,601,727   2,601,727
非流動資產
採用權益法之投資   40,805,620   (  19,263)   40,786,357
合約資產   -   3,992,035   3,992,035
取得合約之增額成本   -   1,510,074   1,510,074
其他非流動資產   4,450,954   (  3,992,035)   458,919
資產影響   140,969,382   4,092,538   145,061,920

（接次頁）

- 19 -

（承前頁）

  帳 面 金 額

首 次 適 用

之 調 整

調 整 後

帳 面 金 額

流動負債
合約負債   $ -   $ 1,802,694   $ 1,802,694
本期所得稅負債   609,514   699,006   1,308,520
預收款項   1,862,505   (  1,802,694)   59,811
負債影響   81,337,519   699,006   82,036,525

權  益
未分配盈餘   14,735,424   3,393,532   18,128,956
權益影響   59,631,863   3,393,532   63,025,395

106年 1月 1日
流動資產
合約資產   -   6,241,367   6,241,367
應收票據及帳款淨額（含

關係人）

   13,732,701   (  6,241,367)   7,491,334
取得合約之增額成本   -   2,886,427   2,886,427
非流動資產
採用權益法之投資   40,708,883   (  219,638)   40,489,245
合約資產   -   4,607,055   4,607,055
取得合約之增額成本   -   1,635,728   1,635,728
其他非流動資產   5,081,400   (  4,607,055)   474,345
資產影響   138,649,105   4,302,517   142,951,622

流動負債
合約負債   -   1,698,653   1,698,653
本期所得稅負債   1,425,238   768,766   2,194,004
預收款項   1,757,096   (  1,698,653)   58,443
負債影響   78,232,215   768,766   79,000,981

權  益
未分配盈餘   15,850,111   3,533,751   19,383,862
權益影響   60,416,890   3,533,751   63,950,641

106 年度綜合損益之影響

營業費用   $ 13,886,610   $ 410,355   $ 14,296,965
營業外收入及支出   3,672,554   200,376   3,872,930
所得稅費用   1,574,412   (  69,760)   1,504,652
本年度淨利影響   14,192,176   (  140,219)   14,051,957
本年度綜合損益總額影響   $ 14,437,341   ( $ 140,219)   $ 14,297,122

- 20 -

  107 年首次適用之 IFRS 9 與 IFRS 15 預期受影響之彙總如

下：

  帳 面 金 額

首 次 適 用

之 調 整

調 整 後

帳 面 金 額

資 產 、 負 債 及

權 益 之 影 響

106年 12月 31 日
資  產
流動資產   $ 21,583,398   $ 2,601,727   $ 24,185,125
非流動資產   119,385,984   1,515,880   120,901,864
資產影響   140,969,382   4,117,607   145,086,989

負  債
流動負債   54,419,482   699,006   55,118,488
負債影響   81,337,519   699,006   82,036,525

權  益
未分配盈餘   14,735,424   3,354,181   18,089,605
其他權益   (  362,703)   64,420   (  298,283)
權益影響   59,631,863   3,418,601   63,050,464

106年 1月 1日
資  產
流動資產   22,561,728   2,886,427   25,448,155
非流動資產   116,087,377   1,530,892   117,618,269
資產影響   138,649,105   4,417,319   143,066,424

負  債
流動負債   37,044,613   768,766   37,813,379
負債影響   78,232,215   768,766   79,000,981

權  益
未分配盈餘   15,850,111   3,590,367   19,440,478
其他權益   (  690,034)   58,186   (  631,848)
權益影響   60,416,890   3,648,553   64,065,443

（接次頁）

- 21 -

（承前頁）

  帳 面 金 額

首 次 適 用

之 調 整

調 整 後

帳 面 金 額

106 年度綜合損益之影響

營業費用   $ 13,886,610   $ 410,355   $ 14,296,965
營業外收入及支出   3,672,554   102,101   3,774,655
所得稅費用   1,574,412   (  69,760)   1,504,652
本年度淨利影響   14,192,176   (  238,494)   13,953,682
不重分類至損益之項目：
  透過其他綜合損益按公

允價值衡量之權益

工具投資未實現評

價損益

   -   (  70,874)   (  70,874)
  採用權益法認列子公司

及關聯企業其他綜

合損益之份額

 (  41,921)   411,804   369,883
後續可能重分類至損益之項

目：

  備供出售金融資產未實

現評價損益

 (  70,874)   70,874   -
  採用權益法認列子公司

及關聯企業其他綜

合損益之份額

   398,205   (  405,571)   (  7,366)
本年度其他綜合損益影響   245,165   6,233   251,398
本年度綜合損益總額影響   $ 14,437,341   ( $ 232,261)   $ 14,205,080

  除上述可能影響外，截至本個體財務報告通過發布日止，

本公司仍持續評估其他準則、解釋之修正對財務狀況與財務績

效之影響。

 (三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

「2015-2017週期之年度改善」  2019年 1月 1日

IFRS 9之修正「具負補償之提前還款特性」  2019年 1月 1日（註 2）

IFRS 10及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

 未  定

IFRS 16「租賃」  2019年 1月 1日（註 3）

IFRS 17「保險合約」  2021年 1月 1日

IAS 28 之修正「對關聯企業及合資之長期權益」  2019年 1月 1日

IFRIC 23「所得稅之不確定性之處理」  2019年 1月 1日

- 22 -

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  金管會允許本公司得選擇提前於 107 年 1 月 1 日適用此項修

正。

註 3：  金管會於 106 年 12 月 19 日宣布我國企業應自 108 年 1 月 1

日適用 IFRS 16。